

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at grønlandske studerende i Danmark opnår samme støttemuligheder, som danske studerende.
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

1. behandling.

Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond har fremsendt et forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at grønlandske studerende i Danmark opnår samme støttemuligheder, som danske studerende, der modtager Statens Uddannelsesstøtte, SU.

Indledningsvis skal det bemærkes, at vores uddannelsessøgende i Danmark allerede har samme støttemuligheder som danske studerende, idet de frit kan vælge at modtage dansk SU og øvrige danske støttemuligheder samtidig med, at de bevarer adgangen til en årlig frirejse hjem til Grønland.

Naalakkersuisut prioriterer imidlertid til stadighed uddannelsesområdet meget højt og har derfor også løbende dialog og samarbejde med uddannelsessøgendes organisationer. Naalakkersuisut kan i forlængelse heraf bemærke, at Naalakkersuisut allerede har iværksat og planlagt initiativer, der tilgodeser de grønlandske studerende i Danmark.

Naalakkersuisut har ligesom forslagsstilleren afholdt flere møder med uddannelsessøgendes organisationer i Grønland og i Danmark. Derudover har Avalak med en i samarbejde med Naalakkersuisut gennemført undersøgelse stillet spørgsmål ved en række konkrete forhold, ligesom Naalakkersuisut altid er åben over for forslag til ændringer, hvis der er velargumenterede begrundelser herfor.

Det kan i den forbindelse oplyses, at Naalakkersuisut har igangsat en revision af den gældende Landstingsforordning nr. 5 af 14. november 2004 om uddannelsesstøtte. Såfremt lovforslaget bliver vedtaget under EM 2011, agter Naalakkersuisut, at indarbejde bestemmelser i en kommende bekendtgørelse om uddannelsesstøtte, således, at det bliver muligt for grønlandske uddannelsessøgende i Danmark at få tilskud til transport efter nærmere bestemmelser og tilskud til bøger. Endvidere foreslås ændrede lånemuligheder for alle låneberettigede uddannelsessøgende. Tilskuddene forventes at kunne afholdes i den allerede eksisterende ramme, mens lånemulighederne vil blive forsøgt indarbejdet i den kommende Finanslov. Der er således tale om initiativer, der vil minimere de forskelle, der måtte være mellem grønlandske og danske uddannelsessøgende i Danmark, uden at Naalakkersuisut dog herved finder, at Grønland skal forpligtes af de regler, der til enhver tid måtte blive fastsat i Danmark.

Naalakkersuisut skal dertil gøre opmærksom på, at det er Inatsisartut, der i henhold til den gældende landstingsforordning om uddannelsesstøtte fastsætter stipendie- og lånesatser, overgangsordninger og eventuelle satser for særydelser på finansloven, hvilket en ny lovgivning på området ikke tilsigter at ændre.

Det omtalte forslag til Inatsisartutlov om uddannelsesstøtte forventes afhængigt af Inatsisartuts behandling af forslaget at træde i kraft pr. 1. januar 2012. Det er herudover hensigten, at en ny bekendtgørelse om uddannelsesstøtte med de omtalte forbedringer kan træde i kraft samtidig.

Idet grønlandske studerende i Danmark allerede i dag kan opnå samme støttemuligheder som danske studerende, indstiller Naalakkersuisut, at forslaget ikke nyder fremme.